CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal para que
intervenha junto ao Governo do Estado
de São Paulo para realização de
melhorias no viaduto que liga ao Jardim
Oliveira Camargo, localizado próximo à
nova rodoviária e que atravessa a SP-
075.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal, que intervenha junto ao Governo do Estado de São Paulo
para realização de melhorias no viaduto que liga ao Jardim Oliveira Camargo,
localizado próximo à nova rodoviária e que atravessa a SP-075. Solicito, após
leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Trânsito

JUSTIFICATIVA:

O viaduto em questão é atualmente um dos pontos mais críticos de
mobilidade urbana da cidade. Moradores, motoristas e usuários da nova
rodoviária relatam que a travessia pelo local tornou-se extremamente perigosa,
dada a intensidade do tráfego, a falta de fluidez, e o alto número de acidentes
registrados, muitos deles decorrentes do desenho viário insuficiente para a
demanda atual.

Com o crescimento da região e o aumento expressivo do fluxo de veículos

— potencializado pela operação da nova rodoviária — o viaduto se revela
incapaz de atender de forma segura e eficiente a mobilidade no local, criando
situação de risco permanente para motoristas, pedestres, motociclistas e
ciclistas que utilizam essa rota diariamente.

Considerando que a estrutura se encontra sob responsabilidade do

Governo do Estado, é essencial que o Poder Executivo Municipal interceda junto
ao órgão competente, solicitando estudos e ações como:

• Ampliação ou readequação da estrutura;

• Melhoria da sinalização vertical e horizontal;

• Implementação de dispositivos de segurança;

• Revisão da engenharia de tráfego;

• Intervenções que garantam maior fluidez e reduzam acidentes.

P
R

O
T

- C
M

I 5762/2025
19/11/2025 09:35
IN

D
 3070/2025

DESPACHADA
34ª Sessão Ordinária - 24/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

A medida é indispensável para garantir segurança viária, qualidade de
vida e mobilidade adequada para toda a população

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento

a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 19 de novembro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Anexos: